

ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 31 августа 2018 года (включительно)

	31 августа 2018 г. тыс. сом	31 августа 2017 г. тыс. сом	31 декабря 2017 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	1 980 443	1 410 312	1 391 003
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	2 170 011	2 819 785	2 440 157
Счета в банках и других финансовых институтах	4 314 650	4 595 357	5 363 906
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	56 246	18 274	32 265
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			
- Находящиеся в собственности Банка	1 491 641	940 710	1 008 528
Кредиты, выданные клиентам	21 040 263	15 737 296	16 936 307
- Резервы на потери по кредитам	(1 963 027)	(1 422 995)	(1 521 658)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	19 077 236	14 314 301	15 414 649
Основные средства и нематериальные активы	362 704	393 287	384 822
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	155 771	38 686	60 399
Прочие активы	255 848	294 593	238 682
Итого активов	29 864 550	24 825 305	26 334 411
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	34 479	23 881	23 715
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	411 705	158 734	323 550
Текущие счета и депозиты клиентов	20 379 494	18 518 881	18 965 740
Прочие привлеченные средства	3 107 449	1 410 189	2 113 414
Кредиты, полученные от НБКР	1 106 455	451 910	451 910
Прочие обязательства	443 731	392 819	348 225
Итого обязательств	25 483 313	20 956 414	22 226 554
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	5 457	471	1 627
Нераспределенная прибыль	3 325 780	2 818 420	3 056 230
Итого капитала	4 381 237	3 868 891	4 107 857
Итого обязательств и капитала	29 864 550	24 825 305	26 334 411
Потенциальные и условные обязательства	1 484 224	1 415 338	1 579 845

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Барытабасова А.К.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 31 августа 2018 года (включительно)

	31 августа 2018 г. тыс. сом	31 августа 2017 г. тыс. сом
Процентные доходы	1 673 502	1 342 697
Процентные расходы	(389 855)	(292 553)
Чистый процентный доход	1 283 647	1 050 144
Комиссии полученные	289 960	245 997
Комиссии уплаченные	(97 739)	(77 536)
Чистый комиссионный доход	192 221	168 461
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	22 276	13 818
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	208 503	147 465
Прочие доходы	3 858	2 576
Операционный доход	1 710 505	1 382 464
Резерв по обесценению	(472 999)	(172 888)
Операционные расходы	(770 006)	(801 549)
Прибыль до налогообложения	467 500	408 027
Расход по налогу на прибыль	(46 750)	(40 810)
Чистая прибыль	420 750	367 217
Прочий совокупный доход		
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	3 830	243
Итого совокупный доход	424 580	367 460
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в соммах	20,04	17,49

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Барыктабасова А.К.